

Datum	Vyřizuje	Číslo jednací	Spisová značka
14. listopadu 2022	PhDr. Milena Medková	ZŠK/1027/2022	

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Žadatel: [Anonymizováno]

Dne 31. 10. 2022 obdržela Základní škola Valašské Meziříčí, Křížná 167, okres Vsetín, příspěvková organizace, IČO 45211451, se sídlem Křížná 167, 757 01 Valašské Meziříčí, jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“ nebo „InfZ“) Vaši žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím jejímž předmětem je **doručení opravného usnesení povinného subjektu ze dne 19. listopadu 2021 vedeného pod č. j. ZŠK/0646/2021.**

Kopie požadovaných dokumentů jsou v anonymizované podobě přílohou tohoto dopisu. V souladu s § 5 odst. 3 bude poskytnutá informace zveřejněna také na webových stránkách školy (www.zskrizna.cz).

PhDr. Milena Medková, ředitelka

Opravné usnesení (1 list)

Rozhodnutí o odmítnutí informací ZŠK/0567/2021 (2 listy)

[Anonymizováno]

Č. j. ZŠK/0646/2021

vyř. Med

Valašské Meziříčí 19. listopadu 2021

Opravné usnesení

Podle § 70 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů, opravuji zřejmou nesprávnost v písemném vyhotovení svého rozhodnutí, zaslaného dne 15. listopadu 2021 do datové schránky právního zástupce žadatelky, [Anonymizováno] advokáta (ID datové zprávy: [Anonymizováno]). Chybou systému spisové agendy bylo v listině nesprávně uvedeno datum „15. listopadu 2021“, místo správného data „26. října 2021“ (žádné nové či druhé rozhodnutí tedy ve věci vydáváno nebylo); dále je nesprávně uvedeno č.j. „ZŠK/0610/2021, S.z.ZŠK/0567/2021“, místo správného „ZŠK/0567/2021“. Výrok i odůvodnění rozhodnutí zůstávají nezměněny. Přílohou zasílám rozhodnutí ve správné podobě, totožné s vyhotovením doručovaným přímo žadatelce.

Poučení

Proti tomuto usnesení může podle § 70 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů, podat odvolání pouze účastník, který jím může být přímo dotčen, s to do 15 dnů od doručení usnesení, ke Krajskému úřadu Zlínského kraje, třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín, prostřednictvím Základní škola Valašské Meziříčí, Křižná 167, okres Vsetín, příspěvková organizace.

PhDr. Milena Medková, ředitelka školy

Rozhodnutí o odmítnutí informací ZŠK/0567/2021

[Anonymizováno]

Č. j. ZŠK/0567/2021

vyř. Med

Valašské Meziříčí 26. října 2021

Počet listů: 2

Rozhodnutí

Základní škola Valašské Meziříčí, Křížná 167, okres Vsetín, příspěvková organizace, IČO 45211451, se sídlem Křížná 167, 757 01 Valašské Meziříčí, jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“ nebo „InfZ“), rozhodla v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 ve spojení s § 8a odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, o žádosti o poskytnutí informace ze dne 4. 8. 2021, podané žadatelkou [Anonymizováno]

takto:

Podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím se poskytnutí informace odmítá.

Odůvodnění

Dne 4. 8. 2021 obdržela Základní škola Valašské Meziříčí, Křížná 167, okres Vsetín, příspěvková organizace (dále jen „škola“), do své e-mailové schránky zskrizna@zskrizna.cz žádost [Anonymizováno] o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím, spočívající v poskytnutí kopií těchto dokumentů:

- 1) *Zápis třídní učitelky P.K.*
- 2) *Zápis školní metodičky prevence J.B.*
- 3) *Zápis vyučující přírodovědy H.S.*
- 4) *Zápis vyučujícího 2. stupně V.H.*
- 5) *Stížnost zákonného zástupce žáka 5. C třídy podaná proti žákovi A.Š.*

Po přijetí žádosti škola zjistila, že žadatelka naplnila všechny podmínky uvedené v § 14 odst. 2 InfZ, resp. § 37 odst. 2 správního řádu, a že je k vyřízení podané žádosti povinným subjektem.

Dne 18. 8. 2021 vydala škola rozhodnutí č.j. ZŠK/0331/2021, jímž žádost o informaci [Anonymizováno] odmítla. Proti tomuto rozhodnutí podala žadatelka odvolání ke Krajskému úřadu Zlínského kraje, jako k orgánu věcně a místně příslušnému podle § 67 odst. 1 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). Po provedeném přezkumném řízení vydal

dne 13. 10. 2021 Krajský úřad Zlínského kraje rozhodnutí, v němž původní rozhodnutí školy o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace zrušil a škole vrátil věc k novému projednání a řádnému odůvodnění rozhodnutí povinného subjektu.

Po novém projednání věci škola dospěla k závěru, že jí vydané rozhodnutí ze dne 3. 9. 2021, jímž byla žádost [Anonymizováno] odmítnuta, nechává v platnosti. Na základě procesních nedostatků, zjištěných v rámci přezkumného řízení Krajským úřadem Zlínského kraje, škola upřesnila a zevrubněji specifikovala důvody, o které své původní předmětné rozhodnutí opírá.

Podle § 8a odst. 1 InfZ informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí fyzické osoby a osobní údaje povinný subjekt poskytne jen v souladu s právními předpisy, upravujícími jejich ochranu. Tímto zvláštním právním předpisem je především Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (General Data Protection Regulation – GDPR), resp. zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. Tyto předpisy stanovují podmínky zákonnosti zpracování osobních údajů, přičemž v případě GDPR tato norma přikládá osobním údajům dětí zvýšenou ochranu (viz např. čl. 38 a 57 odůvodnění GDPR). Hypoteticky tak není vyloučeno, aby žadatelkou požadované dokumenty byly školou poskytnuty, avšak v anonymizované podobě, tj. s anonymizovanými osobními údaji. Připuštění této možnosti však naráží na skutečnost, že žadatelka identitu osob, které jsou v jí požadovaných dokumentech uvedeny, zná. V této souvislosti je tak nutno zohlednit definici osobního údaje dle čl. 4 GDPR, dle kterého osobními údaji se rozumí veškeré informace o identifikované nebo identifikovatelné fyzické osobě, kdy identifikovatelnou fyzickou osobou je fyzická osoba, kterou lze přímo či nepřímo identifikovat, zejména odkazem na určitý identifikátor nebo na jeden či více zvláštních prvků fyzické, fyziologické, genetické, psychické, ekonomické, kulturní nebo společenské identity této fyzické osoby. Dle Mgr. Nulíčka, JUDr. Donáta a kol., autorů publikace GDPR/Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, Praktický komentář, se v případě osobních údajů však nejedná pouze o identifikační údaje, na jejichž základě lze konkrétní osobu jednoznačně určit, ale o veškeré informace, které se určeného nebo určitého člověka týkají a není rozhodující, zda se jedná o údaj zcela pravdivý nebo objektivně měřitelný nebo zda se jedná pouze o odhad charakteristiky člověka (v případě předmětné žádosti např. chování nezletilého žáka). Za této situace tak je třeba přihlídnout také k § 81 odst. 2 občanského zákoníku, dle kterého ochrany požívají zejména život a důstojnost člověka, jeho zdraví a právo žít v příznivém životním prostředí, jeho vážnost, čest, soukromí a jeho projevy osobní povahy. Při uplatnění práva na svobodný přístup k informacím dle InfZ škola zohlednila jak skutečnost, že se jedná o právo politické, tak to, že právě toto právo má své zákonné limity. Jimi pak jsou nejen výše citované právní předpisy (GDPR, občanský zákoník), ale zejména ústavní právo člověka na nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, zaručené čl. 7 odst. 1 Listiny základních práv a svobod.

Povinností školy, jako povinného subjektu, je každou doručenou relevantní žádost o informaci podanou dle InfZ hodnotit zvlášť, s přihlídnutím ke konkrétním okolnostem, zjištěným skutečnostem a jejich souvislostem tak, aby bylo vždy možné posoudit, zda právo na informaci má nebo nemá přednost před právem na ochranu soukromí fyzické osoby a zda existují účinné nástroje (např. anonymizace identifikačních a adresních osobních údajů), jimiž lze právo na přístup k informacím naplnit i při zachování práva fyzické osoby na ochranu

soukromí a osobních údajů, jinými slovy, zda existuje dostatečný veřejný zájem na tom, aby informace byla poskytnuta, v jaké šíři a za jakých podmínek.

S ohledem na to, že všechny požadované dokumenty uvedené v bodech 1.) – 4) obsahují identifikační osobní údaje nezletilého žáka, a současně i popisy chování nebo kázeňských prohřešků tohoto žáka, má škola za to, že kopie požadovaných dokumentů nelze [Anonymizováno] poskytnout, a to ani v podobě anonymizovaných identifikačních osobních údajů (jméno, příjmení), neboť zbylé v dokumentech uváděné informace (popisy chování nezletilého žáka) jsou informacemi, které se určeného nebo určitého člověka týkají, a spadají tedy do kategorie osobních údajů, konkrétně osobních údajů popisných.

Škole tedy nezbyvá, než žádost [Anonymizováno] odmítnout, a požadované dokumenty jí nepředat, neboť při důsledném provedení anonymizace všech údajů považovaných dle čl. 4 odst. 1 GDPR za údaje osobní, by bylo možné předat pouze kopii, na které by byl fakticky uveden pouze název dokumentu (ten navíc není součástí každého z požadovaných dokumentů), místo a datum jeho vyhotovení a podpis osoby, která jej vyhotovila. Dokument požadovaný v bodě 5) - upozornění rodiče žáka, které jsme zcela legitimně a důvodně vyhodnotili jako podnět k prošetření možného patologického jevu (čemuž je škola povinna věnovat zvýšenou pozornost) nebylo písemné, už proto nelze poskytnout.

Nad rámec uvedeného konstatujeme, že požadované dokumenty mají povahu ryze interních procesů školy realizovaných na základě školského zákona nebo vnitřních předpisů povinného subjektu, a nemáme za to, že jakkoli souvisí s úmysly zákonodárce při kodifikaci svobodného přístupu k informacím. Toto naše stanovisko je pouze doprovodné a je mimo argumentaci odůvodnění odmítnutí poskytnutí požadované informace.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze dle § 16 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 83 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat do 15 dnů od jeho doručení odvolání ke Krajskému úřadu Zlínského kraje, třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín, prostřednictvím Základní školy Valašské Meziříčí, Křížná 167, okres Vsetín, příspěvkové organizace, Křížná 167, 757 01 Valašské Meziříčí.

PhDr. Milena Medková, ředitelka školy